
ÍNDICE

Corregedoria Geral ............................................................................................................................................................... 3
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Junho de 2017 • ANO II | N° 120

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Junho de 2017 • ANO II | N° 120

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



CORREGEDORIA GERAL

PORTARIA Nº 71/2017/CG/ALMT

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Constituição Estadual, art. 24,
caput, e pelo Regimento Interno, art. 32, II, “f”:

CONSIDERANDO que o artigo 37, inciso II, da Constitui-
ção Federal 1988 estabelece a regra do concurso público,
dispondo que a investidura em cargo ou emprego público
depende de aprovação prévia em concurso público de pro-
vas ou de provas e títulos, de acordo com a natureza e a
complexidade do cargo ou emprego;

CONSIDERANDO que o artigo 19 do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórios da CF/88 autorizou que servi-
dores públicos civis da União, dos Estados, do Distrito Fe-
deral e dos Municípios, da administração direta, autárquica
e das fundações públicas, em exercício no cargo pelo pe-
ríodo mínimo de 05 (cinco) anos ininterruptos e completos
na data da promulgação da Constituição Federal, fossem
considerados estáveis no serviço público.

CONSIDERANDO que o princípio da autotutela, consagra-
do no artigo 24, caput, da Lei Estadual nº 7.692/2002, de-
termina que a Administração Pública Estadual deve anular
seus próprios atos quando eivados de vício de legalidade,
sempre assegurando a ampla defesa e o contraditório, por
meio da instauração de processo administrativo a fim de
apurar eventuais ilegalidades;

CONSIDERANDO que nos autos do procedimento sob
Protocolo nº 008.011/2016 foram constatadas inconsistên-
cias na vida funcional da servidora J. A. P. quanto a estabi-
lidade e ao enquadramento em cargo de carreira.

RESOLVE:

Art. 1º. Instaurar Processo Administrativo para apurar in-
consistências funcionais quanto a estabilidade e ao enqua-
dramento em cargo efetivo da servidora J. A. P.

Art. 2º. Constituir Comissão de Processo Administrativo
para coordenar os trabalhos, composta pelos seguintes
servidores:

- Luiz Vidal Da Fonseca Júnior, Corregedor-Geral da As-
sembleia Legislativa, como presidente;

- Álvaro Gonçalo de Oliveira, Procurador da Assembleia
Legislativa, mat. 26497, como membro;

- Isabele Carolina Barbosa Guedes, matrícula nº 42174, co-
mo secretária.

Art. 3º. Determinar a intimação da interessada J. A. P.,
para que tome ciência do processo administrativo,
assegurando-lhe o direito de vista dos autos, cópias dos
documentos nele contidos e conhecimento das decisões
proferidas.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publica-
ção.

Publique-se no Diário Oficial Eletrônico da ALMT. Dê-se a
ciência aos membros da Comissão de Processo Adminis-
trativo.

Cuiabá-MT, 18 de Abril de 2017.

Dep. Eduardo Botelho

Presidente

Dep. Guilherme Maluf

1º Secretário

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA MD Nº 214/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Retificar, em parte, a Portaria MD 186/2017, de 18/05/
2017, publicada no Diário Oficial da ALMT de 29/05/2017,
que concedeu 20 (vinte) dias de férias no período de 1º/7/
2017 a 20/7/2017, referente ao período aquisitivo de 2016/
2017, ao servidor MAKSUEL ALEXANDRE LIMA, matrícu-
la 41443, nos seguintes termos:

Onde se lê:

“...1º/7/2017 a 20/7/2017,...”

Leia-se:

“...3/7/2017 a 22/7/2017,...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de maio de 2017.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Junho de 2017 • ANO II | N° 120

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 218/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder às servidoras abaixo relacionadas o pagamento da indenização de 10 (dez) dias de férias não gozados, em
virtude de convocação da Presidência desta Casa de Leis:

MAT. SERVIDOR (A) PERÍODO AQUISITIVO N° PROCESSO

40746 ELINA OLIVEIRA SILVA 2015/2016 011.816/2017

21118 PAULA DE ARRUDA CANDIDO FONTES 2015/2016 011.817/2017

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de junho de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _____________________1º Secretário

PORTARIA MD Nº. 250/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

Considerando a Lei nº. 9.302, de 11.01.2010, publicada no Diário Oficial do Estado de 11.01.2010, alterada pela Lei nº.
9.935, de 12.06.2013, publicada no Diário Oficial do Estado de 12.06.2013;

Considerando que a Portaria MD nº 409/2016, publicada no Diário Oficial nº26854, de 02.09.2016, estabeleceu novos
valores dos vencimentos e representação somente aos servidores efetivos da Assembleia Legislativa do Estado de Mato
Grosso;

R E S O L V E:

Artigo 1º. – Estabelecer novos valores dos vencimentos, representação, subsídios, pensões e proventos dos servidores
da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, de acordo com a inflação do período, calculada pelo INPC, de
maio de 2016 a abril de 2017, no percentual de 3,99% (três inteiros e noventa e nove centésimos por cento), a partir de
01.05.2017, conforme Anexos I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII desta Portaria.

Artigo 2º - Além do reajuste definido no artigo 1º, fica estabelecido o percentual de 2,01% (dois inteiros e um centésimo
por cento) de acréscimo ao subsídio dos servidores ocupantes de cargo em comissão, a partir de 01.05.2017, como forma
de compensação financeira do reajuste não aplicado aos servidores comissionados no ano de 2016, conforme Anexos I,
II, III, IV e V desta Portaria.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 21 de junho de 2017.

Dep. Eduardo Botelho __________________________________ Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Junho de 2017 • ANO II | N° 120

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Dep. Guilherme Maluf _____________________ 1º. Secretário

ANEXO I

CARGOS ISOLADOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO EM EXTINÇÃO

CARGO SÍMBOLO VENCIMENTO
REP.
100%

TOTAL

ASSESSOR CNE-IV 2.096,90 2.096,90 4.193,80

ASSESSOR ADJUNTO CNE-VI 1.698,50 1.698,50 3.397,00

SECRETÁRIO ADJUNTO DA CONSULTORIA TÉCNICO-
JURÍDICA

CNE-VIII 1.375,80 1.375,80 2.751,60

ANEXO II

CARGOS DE DIREÇÃO, COORDENAÇÃO E GERÊNCIA

CARGO SÍMBOLO SUBSÍDIO

SECRETÁRIO GERAL* - Lei nº. 9.079, de 30.12.2009. DSLMD 18.250,90

CONSULTOR TÉCNICO JURÍDICO DA MESA DIRETORA* - Lei nº. 9.079, de 30.12.2009. DSLMD 18.250,90

OUVIDOR GERAL* - Lei nº. 9.079, de 30.12.2009. DSLMD 18.250,90

SECRETÁRIO DO PODER LEGISLATIVO* Lei nº. 9.486, de 20.12.2010. DSLMD 18.250,90

PROCURADOR GERAL* - Lei nº. 9.486, de 20.12.2010. DSLMD 18.250,90

CONSULTOR LEGISLATIVO DSL-I 13.385,20

CONSDULTOR TÉCNICO JURÍDICO DSL-I 13.385,20

CONSULTOR DE COMISSÃO PERMANENTE DSL-I 13.385,20

AUDITOR-GERAL DSL-I 13.385,20

DIRETOR EXECUTIVO DO ISSSPL DSL-II 12.287,48

SUPERVISOR DA SSL DSL-II 12.287,48

SUPERVISOR LEGISLATIVO DE DOCUMENTAÇÃO DSL-II 12.287,48

SUPERVISOR EXECUTIVO DE IMPRENSA DSL-II 12.287,48

SUPERVISOR DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DSL-II 12.287,48

SUPERVISOR DE FOLHA DE PAGAMENTO DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DSL-II 12.287,48

SUPERVISOR DE SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA DSL-II 12.287,48

SUPERVISOR DE GESTÃO DE PESSOAS DSL-II 12.287,48

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Junho de 2017 • ANO II | N° 120

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



SUPERVISOR DE TECNOLOGIA E INFORMÁTICA DSL-II 12.287,48

SUPERVISOR ADJUNTO DA SECRETARIA DE SERVIÇO LEGISLATIVO DSL-III 11.342,30

GESTOR DE GABINETE – PRESIDÊNCIA E 1ª SECRETARIA DSL-III 11.342,30

CHEFE DE GABINETE – 1ª E 2ª VICE-PRESIDÊNCIAS DSL-IV 7.696,51

CHEFE DE GABINETE – 2ª, 3ª E 4ª SECRETARIAS DSL-IV 7.696,51

CHEFE DE GABINETE DSL-IV 7.696,51

SUPERINTENDENTE DE CONTROLE INTERNO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA, CON-
TÁBIL E ORÇAMENTÁRIA

DSL-V 12.098,42

SUPERINTENDENTE DE CONTROLE INTERNO DE GESTÃO DSL-V 12.098,42

SUPERINTENDENTE DE LICITAÇÃO DSL-V 12.098,42

SUPERINTENDENTE DE CONTROLE DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E DOC. CORRELA-
TOS

DSL-V 12.098,42

SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO MEMÓRIA DSL-V 12.098,42

SUPERINTENDENTE DA TV ASSEMBLEIA DSL-V 12.098,42

SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DSL-V 12.098,42

SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DA PRESIDÊNCIA DSL-V 12.098,42

SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DA 1ª SECRETARIA DSL-V 12.098,42

SUPERINTENDENTE DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA PARLAMENTAR DSL-V 12.098,42

COORDENADOR COR 9.034,99,

GERENTE GER 7.205,70

ANEXO III

CARGOS DE ASSESSORIA, ASSISTÊNCIA E ATIVIDADE DE PLENÁRIO

CARGO SÍMBOLO SUBSÍDIO

ASSESSOR JURÍDICO DE GABINETE DSL-IV 7.696,51

ASSESSOR TÉCNICO DA CONSULTORIA LEGISLATIVA ASE-I 7.205,70

ASSESSOR TÉCNICO-JURÍDICO DA OUVIDORIA ASE-I 7.205,70

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO DA PROCURADORIA GERAL ASE-I 7.205,70

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Junho de 2017 • ANO II | N° 120

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



ASSESSOR TÉCNICO DA SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO ASE-I 7.205,70

ASSESSOR TÉCNICO DE CERIMONIAL ASE-I 7.205,70

ASSESSOR TÉCNICO DA SECRETARIA GERAL ASE-I 7.205,70

ASSESSOR TÉCNICO DE IMPRENSA ASE-I 7.205,70

ASSESSOR TÉCNICO DA SECRETARIA GERAL ASE-II 5.577,16

ASSESSOR TÉCNICO EM INFORMÁTICA ASE-II 5.577,16

ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA ASE-II 5.577,16

ASSESSOR DA 1ª SECRETARIA ASE-II 5.577,16

ASSESSOR DA AUDITORIA ASE-II 5.577,16

ASSESSOR DA OUVIDORIA ASE-II 5.577,16

ASSESSOR DO INSTITUTO MEMÓRIA ASE-II 5.577,16

ASSESSOR DE IMPRENSA DE GABINETE ASE-II 5.577,16

ASSESSOR DA CONSULTORIA TÉCNICO-JURÍDICA DA MESA DIRETORA ASE-II 5.577,16

ASSESSOR DE COMISSÃO PERMANENTE ASE-II 5.577,16

ASSESSOR DA CONSULTORIA LEGISLATIVA DA MESA DIRETORA ASE-II 5.577,16

ASSESSOR DA SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO ASE-II 5.577,16

ASSESSOR DA SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DA PRESIDÊNCIA ASE-II 5.577,16

ASSESSOR DE CERIMONIAL ASE-II 5.577,16

ASSESSOR DA SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS ASE-II 5.577,16

ASSESSOR DE IMPRENSA ASE-II 5.577,16

ASSESSOR DA SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DA 1ª SECRETARIA ASE-II 5.577,16

ASSESSOR DA SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS ASE-II 5.577,16

ASSESSOR DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS ASE-II 5.577,16

ASSESSOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO-PROFESSOR ASE-II 5.577,16

ASSESSOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PATRIMÔNIO E INFORMÁTICA ASE-II 5.577,16

AJUDANTE DE ORDEM DA PRESIDÊNCIA ASE-II 5.577,16

ASSESSOR ADJUNTO DA PRESIDÊNCIA ASE-III 4.015,53

ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª SECRETARIA ASE-III 4.015.53

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Junho de 2017 • ANO II | N° 120

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



ASSESSOR ADJUNTO DA CONSUTORIA LEGISLATIVA ASE-III 4.015,53

ASSESSOR ADJUNTO DA SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DA PRESIDÊNCIA ASE-III 4.015,53

ASSESSOR ADJUNTO DE SEGURANÇA ASE-III 4.015,53

ASSESSOR ADJUNTO DA SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO ASE-III 4.015,53

ASSESSOR ADJUNTO DO INSTITUTO MEMÓRIA ASE-III 4.015,53

ASSESSOR TÉCNICO ADJUNTO DA SECRETARIA GERAL ASE-III 4.015,53

ASSESSOR ADJUNTO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS ASE-III 4.015,53

ASSESSOR ADJUNTO DA SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DA 1ª SECRETARIA ASE-III 4.015,53

ASSESSOR ADJUNTO DA SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS ASE-III 4.015,53

ASSESSOR ADJUNTO DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS ASE-III 4.015,53

ASSESSOR ADJUNTO DA ESCOLA DO LEGISLATIVO ASE-III 4.015,53

ASSESSOR ADJUNTO DA SECRETARIA DE ADM. PATRIMÔNIO E INFORMÁTICA ASE-III 4.015,53

ASSESSOR ADJUNTO DE INFORMÁTICA ASE-III 4.015,53

ASSESSOR TÉCNICO DA SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO ASI-I 4.127,11

ASSISTENTE DE IMPRENSA ASI-II 3.346,29

ASSISTENTE DA MESA DIRETORA ASI-III 2.654,73

ASSISTENTE DE COMISSÃO PERMANENTE ASI-III 2.654,73

ASSISTENTE DA OUVIDORIA ASI-III 2.654,73

ASSISTENTE DA SECRETARIA GERAL ASI-III 2.654,73

ASSISTENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO ASI-III 2.654,73

ASSISTENTE DA SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DA PRESIDÊNCIA ASI-III 2.654,73

ASSISTENTE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA ASI-III 2.654,73

ASSISTENTE DO INSTITUTO MEMÓRIA ASI-III 2.654,73

ASSISTENTE DA SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS ASI-III 2.654,73

ASSISTENTE DE GABINETE DA 1ª SECRETARIA ASI-III 2.654,73

ASSISTENTE DA SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DA 1ª SECRETARIA ASI-III 2.654,73

ASSISTENTE DA SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS ASI-III 2.654,73

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Junho de 2017 • ANO II | N° 120

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



ASSISTENTE DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS ASI-III 2.654,73

ASSISTENTE DA SECRETARIA DE ADMNINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E INFORMÁTICA ASI-III 2.654,73

ASSISTENTE DE SERVIÇOS GERAIS/RECEPÇÃO ASI-III 2.654,73

ASSISTENTE DE SERVIÇOS GERAIS/GARÇON ASI-III 2.654,73

ASSITENTE DE INFORMÁTICA ASI-III 2.654,73

TAQUIGRAFO REVISOR AAL-I 9.829,96

TAQUIGRAFO LEGISLATIVO AAL-II 7.939,57

REDATOR DE DEBATES AAL-III 6.616,32

ASSISTENTE DE PLENÁRIO AAL-III 6.616,32

ASSISTENTE DE SAÚDE AAL-IV 4.725,94

ANEXO IV

CARGOS DA TV ASSEMBLEIA

CARGOS SÍMBOLO SUBSÍDIO

SUPERINTENDENTE DA TV ASSEMBLEIA DSL-V 11.413,60

SUPERINTENDENTE DE RÁDIO DSL-V 11.413,60

CHEFE DE REPORTAGEM ASTV-I 5.577,16

CHEFE TÉCNICO DE MANUTENÇÃO ASTV-I 5.577,16

CHEFE DE PRODUÇÃO/PROGRAMAÇÃO ASTV-I 5.577,16

TÉCNICO DE MANUTENÇÃO ASTV-III 4.818,59

CINEGRAFISTA ASTV-IV 4.417,09

OPERADO DE MASTER ASTV-VI 4.015,53

GERENTE DE OPERAÇÕES DA TV GER 7.205,70

GERENTE DE PRODUÇÃO DA TV GER 7.205,70

GERENTE DE JORNALISMO DA TV GER 7.205,70

GERENTE ADMINISTRADOR DA TV GER 7.205,70

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Junho de 2017 • ANO II | N° 120

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



GERENTE TÉCNICO DA TV GER 7.205,70

GERENTE DE RÁDIO GER 7.205,70

GERENTE DE MARKETING GER 7.205,70

GERENTE DE JORNALISMO GER 7.205,70

ANEXO V

CARGOS DE ASSESSORAMENTO PARLAMENTAR

ASSESSOR PARLAMENTAR

AP-1 993,22 APG-1 1.120,58

AP-2 1.109,39 APG-2 1.362,00

AP-3 1.806,98 APG-3 2.218,78

AP-4 2.092,05 APG-4 3.613,96

AP-5 2.752,00 APG-5 4.184,10

AP-6 3.111,73 APG-6 5.504,00

AP-7 3.784,20 APG-7 7.568,40

AP-8 4.625,15 APG-8 9.250,30

AP-9 5.120,54 APG-9 10.241,08

AP-10 6.305,25 APG-10 12.610,50

ANEXO VI

CARREIRA DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

CARGO: TÉCNICO LEGISLATIVO DE NÍVEL FUNDAMENTAL

CLASSE A

CLASSE REFERÊNCIA VENCIMENTO REP. 60% TOTAL

A FA1 999,44 599,42 1.598,86

A FA2 1.011,79 607,07 1.618,86

A FA3 1.024,19 614,51 1.638,70

A FA4 1.036,81 622,09 1.658,90

A FA5 1.049,54 629,72 1.679,26

A FA6 1.062,50 637,50 1.700,00

A FA7 1.075,51 645,31 1.720,82

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Junho de 2017 • ANO II | N° 120

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



A FA8 1.088,76 653,26 1.742,02

A FA9 1.102,15 661,29 1.763,44

A FA10 1.115,71 669,43 1.785,14

CLASSE B

CLASSE REFERÊNCIA VENCIMENTO REP. 60% TOTAL

B FB1 1.129,41 677,65 1.807,06

B FB2 1.143,32 685,99 1.829,31

B FB3 1.157,39 694,43 1.851,82

B FB4 1.171,60 702,96 1.874,56

B FB5 1.186,04 711,62 1.897,66

B FB6 1.200,62 720,37 1.920,99

B FB7 1.215,40 729,24 1.944,64

B FB8 1.230,32 738,19 1.968,51

B FB9 1.245,44 747,26 1.992,70

B FB10 1.260,76 756,46 2.017,22

CLASSE C

CLASSE REFERÊNCIA VENCIMENTO REP. 60% TOTAL

C FC1 1.276,30 765,78 2.042,08

C FC2 1.292,01 775,21 2.067,22

C FC3 1.307,90 784,74 2.092,64

C FC4 1.323,94 794,36 2.118,30

C FC5 1.340,25 804,15 2.144,40

C FC6 1.356,71 814,03 2.170,74

C FC7 1.373,43 824,06 2.197,49

C FC8 1.390,30 834,18 2.224,48

C FC9 1.407,41 844,45 2.251,86

C FC10 1.424,71 854,83 2.279,54

CLASSE D

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Junho de 2017 • ANO II | N° 120

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



CLASSE REFERÊNCIA VENCIMENTO REP. 60% TOTAL

D FD1 1.672,93 1.003,76 2.676,69

D FD2 1.695,35 1.017,21 2.712,56

D FD3 1.720,43 1.032,26 2.752,69

D FD4 1.744,67 1.046,80 2.790,47

D FD5 1.769,27 1.061,56 2.830,83

D FD6 1.794,23 1.076,54 2.870,77

D FD7 1.819,52 1.091,71 2.911,23

D FD8 1.845,18 1.107,11 2.952,29

D FD9 1.871,18 1.122,71 2.993,89

D FD10 1.897,59 1.138,55 3.036,14

ANEXO VII

CARGO: TÉCNICO LEGISLATIVO DE NÍVEL MÉDIO

CLASSE A

CLASSE REFERÊNCIA VENCIMENTO REP. 70% TOTAL

A MA1 1.760,93 1.232,65 2.993,58

A MA2 1.785,80 1.250,06 3.035,86

A MA3 1.810,94 1.267,66 3.078,60

A MA4 1.836,48 1.285,54 3.122,02

A MA5 1.862,39 1.308,67 3.171,06

A MA6 1.888,68 1.322,08 3.210,76

A MA7 1.915,27 1.340,69 3.255,96

A MA8 1.942,28 1.359,60 3.301,88

A MA9 1.969,66 1.378,76 3.348,42

A MA10 1.997,45 1.398,22 3.395,67

CLASSE B

CLASSE REFERÊNCIA VENCIMENTO REP. 70% TOTAL

B MB1 2.025,61 1.417,93 3.443,54

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Junho de 2017 • ANO II | N° 120

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



B MB2 2.054,18 1.437,93 3.492,11

B MB3 2.083,17 1.458,22 3.541,39

B MB4 2.112,49 1.478,74 3.591,23

B MB5 2.142,27 1.499,59 3.641,86

B MB6 2.172,50 1.520,75 3.693,25

B MB7 2.203,12 1.542,18 3.745,30

B MB8 2.234,20 1.563,94 3.798,14

B MB9 2.265,69 1.585,98 3.851,67

B MB10 2.297,60 1.608,32 3.905,92

CLASSE C

CLASSE REFERÊNCIA VENCIMENTO REP. 70% TOTAL

C MC1 2.330,05 1.631,04 3.961,09

C MC2 2.362,91 1.654,04 4.016,95

C MC3 2.396,21 1.677,35 4.073,56

C MC4 2.430,01 1.701,01 4.131,02

C MC5 2.464,23 1.724,96 4.189,19

C MC6 2.498,95 1.749,27 4.248,19

C MC7 2.534,25 1.773,98 4.308,53

C MC8 2.569,98 1.798,99 4.368,97

C MC9 2.606,20 1.824,34 4.430,54

C MC10 2.642,99 1.850,09 4.493,08

CLASSE D

CLASSE REFERÊNCIA VENCIMENTO REP. 70% TOTAL

D MD1 3.131,06 2.191,74 5.322,80

D MD2 3.239,06 2.267,34 5.506,40

D MD3 3.350,83 2.345,58 5.696,41

D MD4 3.466,38 2.426,47 5.892,85

D MD5 3.586,00 2.510,20 6.096,20

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Junho de 2017 • ANO II | N° 120

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



D MD6 3.709,75 2.596,83 6.306,58

D MD7 3.837,70 2.686,39 6.524,09

D MD8 3.970,09 2.779,06 6.749,15

D MD9 4.107,07 2.874,50 6.981,57

D MD10 4.248,79 2.974,15 7.222,94

ANEXO VIII

CARGO: TÉCNICO LEGISLATIVO DE NÍVEL SUPERIOR

CLASSE A

CLASSE REFERÊNCIA VENCIMENTO REP. 100% TOTAL

A SA1 3.295,84 3.295,84 6.591,68

A SA2 3.409,51 3.409,51 6.819,02

A SA3 3.527,15 3.527,15 7.054,30

A SA4 3.648,83 3.648,83 7.297,66

A SA5 3.774,75 3.774,75 7.549,50

A SA6 3.904,97 3.904,97 7.809,94

A SA7 4.039,68 4.039,68 8.079,36

A SA8 4.179,06 4.179,06 8.358,12

A SA9 4.323,25 4.323,25 4.646,50

A SA10 4.472,38 4.472,38 8.944,76

CLASSE B

CLASSE REFERÊNCIA VENCIMENTO REP. 100% TOTAL

B SB1 4.626,68 4.626,68 9.253,36

B SB2 4.786,31 4.786,31 9.572,62

B SB3 4.951,43 4.951,43 9.902,86

B SB4 5.122,25 5.122,25 10.244,50

B SB5 5.299,01 5.299,01 10.598,02

B SB6 5.481,79 5.481,79 10.963,58

B SB7 5.670,92 5.670,92 11.341,84

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Junho de 2017 • ANO II | N° 120

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



B SB8 5.866,55 5.866,55 11.733,10

B SB9 6.068,93 6.068,93 12.137,86

B SB10 6.278,37 6.278,37 12.556,74

CLASSE C

CLASSE REFERÊNCIA VENCIMENTO REP. 100% TOTAL

C SC1 6.494,95 6.494,95 12.989,90

C SC2 6.719,02 6.719,02 13.438,04

C SC3 6.950,80 6.950,80 13.901,60

C SC4 7.190,64 7.190,64 14.381,28

C SC5 7.438,70 7.438,70 14.877,40

ANEXO IX

CARGO: PROCURADOR LEGISLATIVO

CARGOS SÍMBOLO SUBSÍDIO

PROCURADOR LEGISLATIVO 1ª CATEGORIA – Lei nº. 10.276, de 15.05.2015. PL-1 30.471,10

PROCURADOR LEGISLATIVO 2ª CATEGORIA - Lei nº. 10.276, de 15.05.2015. PL-2 28.947,55

PROCURADOR LEGISLATIVO 3ª CATEGORIA - Lei nº. 10.276, de 15.05.2015. PL-3 27.500,16

ATO Nº 170/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 30/04/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

35540 ALLINE MARQUES DE BARROS ASSESSOR DE IMPRENSA ASE-II
SECRETARIA DE COMUNI-
CAÇÃO SOCIAL

41841 ANA RITA LANA PASINATO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5
GAB. DEP. EDUARDO BO-
TELHO

20308
ANTONIO CARLOS REIS NO-
GUEIRA

ASSESSOR DE IMPRENSA DE
GABINETE

ASE-II
GAB. DEP. ROMOALDO
JUNIOR

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Junho de 2017 • ANO II | N° 120

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



26508 BERENICE DIAS DA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. EDUARDO BO-
TELHO

21340
CARLOS ANTONIO APOLINA-
RIO

CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

41775 ELIANE LUCY BARACAT ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. PEDRO SATE-
LITE

21932 ELIARA THOME ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4
GAB. DEP. EDUARDO BO-
TELHO

40746 ELINA OLIVEIRA SILVA
ASSESSOR ADJUNTO DO
INSTITUTO MEMÓRIA

ASE-III INSTITUTO MEMÓRIA

42113
ELISANGELA MARQUES SOU-
SA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

41462
EMERSON JOLIVEIRA SOUZA
SANTOS

ASSISTENTE DE COMISSÃO
PERMANENTE

ASI-III
GAB. DEP. SILVANO AMA-
RAL

22436
ESTANISLAU TALISSON DE AL-
MEIDA SÁ

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

41758 FÁBIO RODRIGUES PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB. DEP. BAIANO FILHO

41413
FRANCISCA BERTOLDO DE
ALMEIDA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

26774
GILMARA CLEODINA DIAS
COSTA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB. DEP. BAIANO FILHO

41206
GILSIMAR APARECIDO DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
GAB. DEP. SILVANO AMA-
RAL

41406
GONÇALINA CRISTINA DE
MOURA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
GAB: DEP. DR. LEONAR-
DO RIBEIRO

41438 IDAIANY MORENO DE PAULA
ASSISTENTE DE SERV. GE-
RAIS - RECEPÇÃO

ASI-III
SECRETARIA DE ADM.
PAT. E INFORMÁTICA

33702
ISMAILI DE OLIVEIRA DONAS-
SAN

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 GAB. DEP. JANAINA RIVA

41928 JEAN CARLOS PORFIRIO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
PRIMEIRA SECRETARIA -
MESA DIRETORA

42094
JESSIKA CHRISTYE SAN MAR-
TIN MACIEL

ASSESSOR JURÍDICO DE GA-
BINETE

DSL-IV GAB. DEP. BAIANO FILHO

33721 JONAS DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 GAB. DEP. ZECA VIANA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Junho de 2017 • ANO II | N° 120

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



21809 JOSÉ DE OLIVEIRA MENDES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB.DEP.ADALTO FREI-
TAS

41842
JULIANA BIANCARDDINI CAN-
DIA CAMPOS

ASSESSOR SECRETARIA
ADM. E PATRIMÔNIO

ASE-II
SECRETARIA DE ADM.
PAT. E INFORMÁTICA

20047
JULIANE MARIA TAVARES DE
SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
GAB: DEP. DR. LEONAR-
DO RIBEIRO

41014
JULINO ALBERTO DE SANTA-
NA NETO

ASSESSOR TÉCNICO EM IN-
FORMÁTICA

ASE-II
SECRETARIA DE ADM.
PAT. E INFORMÁTICA

42083 KARITA ROVENA TOMITÃO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. PEDRO SATÉ-
LITE

23058
KASSIO EDUARDO DA SILVA
COELHO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA - MD

42181
LUCIANE OLIVEIRA DA SILVA
BASSO

ASSESSOR TÉCNICO DE
CONTROLE INTERNO

ASI-I
SECRETARIA DE CON-
TROLE INTERNO

42054
LUIZ CARLOS MEDRADO DE
FREITAS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

42150
MACSWELL DOS SANTOS SIL-
VA

ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA - MD

41443 MAKSUEL ALEXANDRE LIMA
ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS - RECEPÇÃO

ASI-III
SECRETARIA DE ADM.
PAT. E INFORMÁTICA

30073 MARCIA REGINA MARTINS ASSISTENTE DE IMPRENSA ASI-II
SECRETARIA DE COMUNI-
CAÇÃO SOCIAL

41779 MARCILIO VARGAS CUNHA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. ROMOALDO
JUNIOR

22262
MARCIO JOSÉ NEGRAO MAR-
CELO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

42116
MARIA APARECIDA DE SOUZA
MARCELINO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

42025 MARITZA BORGES PORTELLA
ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS - RECEPÇÃO

ASI-III
SECRETARIA DE ADM.
PAT. E INFORMÁTICA

27317 MAXIMILIANO DE FIGUEIREDO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB. DA PRESIDÊNCIA

42173
ONEIDE MARTINS GONÇAL-
VES FERREIRA MENDES

ASSISTENTE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA - MD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Junho de 2017 • ANO II | N° 120

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



42305
OSVALDINA ROSA TAQUES
ITO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB.DEP.ADALTO FREI-
TAS

41042
RODRIGO CAMARGO DOS
SANTOS

ASSESSOR TÉCNICO EM IN-
FORMÁTICA

ASE-II
SECRETARIA DE ADM.
PAT. E INFORMÁTICA

41122 RONY DE ABREU MUNHOZ
ASSESSOR JURÍDICO DE GA-
BINETE

DSL-IV
GAB. DEP. SILVANO AMA-
RAL

22965
SWLEYMA RITA DOS SANTOS
E SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

41504 VALTER ANTONIO SAMPAIO
ASSESSOR TÉCNICO JURÍDI-
CO DA OUVIDORIA

ASE-I OUVIDORIA GERAL

42298
VILSON CAMPOS MASCARE-
NHAS JORGE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP SILVANO AMA-
RAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de maio de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º Secretário

ATO Nº 171/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora ELLIS REGINNA PEREIRA NOLETO,
matrícula 41332, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo AP-4, do Gabinete do De-
putado Sebastião Rezende, a partir de 10/05/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de maio de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________
1º Secretário

ATO Nº 173/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Dispensar o servidor LEONIR PEREIRA DE FREITAS, ma-
trícula 5071, do exercício do cargo em comissão de Super-
visor da Secretaria de Serviços Legislativos, símbolo DSL-
II, da Secretaria de Serviços Legislativos, a partir de 30/04/
2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de maio de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________
1º Secretário

ATO Nº 181/2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Junho de 2017 • ANO II | N° 120

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 19/05/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42030 ANDRESSA TULIO CARVALHO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB.DEP.WILSON SAN-
TOS

41825
JOSÉ CELIO DOS SANTOS JUNI-
OR

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4 GAB.DEP. JAJAH NEVES

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de maio de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º Secretário

ATO Nº 172/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 11/05/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41332
ELLIS REGINNA PEREIRA
NOLETO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. EDUARDO BO-
TELHO

41789 JONATAS PEIXOTO LOPES
ASSESSOR JURÍDICO DE GA-
BINETE

DSL-IV GAB. DEP. JAJAH NEVES

41825
JOSÉ CÉLIO DOS SANTOS
JÚNIOR

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB. DEP. JAJAH NEVES

41826 SAMUEL DE SIQUEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB. DEP. JAJAH NEVES

41790 THIAGO GRESELLE CHEFE DE GABINETE DSL-IV GAB. DEP. JAJAH NEVES

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de maio de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º Secretário

ATO Nº 174/2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Junho de 2017 • ANO II | N° 120

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 1°/05/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41841
ANA RITA LANA PASI-
NATO

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO
DA OUVIDORIA

ASE-I OUVIDORIA-GERAL

26508
BERENICE DIAS DA
COSTA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. EDUARDO BOTE-
LHO

41775 ELIANE LUCY BARACAT ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 GAB. DEP. PEDRO SATÉLITE

21932 ELIARA THOME ASSESSOR DE IMPRENSA ASE-II
SECRETARIA DE COMUNICA-
ÇÃO SOCIAL

40746 ELINA OLIVEIRA SILVA
GERENTE DA CONSULTORIA
TÉC. JURIDICA DA MESA

GER
CONSULTORIA
TÉC.JURÍDICA DA MESA DI-
RETORA

42113
ELISANGELA MARQUES
SOUSA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

41413
FRANCISCA BERTOLDO
DE ALMEIDA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9
GAB. DEP. DILMAR DAL BOS-
CO

41206
GILSIMAR APARECIDO
DA SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB. DEP. SILVANO AMARAL

41406
GONÇALINA CRISTINA
DE MOURA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 GAB. DEP. DR. LEONARDO

41438
IDAIANY MORENO DE
PAULA

ASSESSOR ADJ. DA CONSULTO-
RIA LEGISLATIVA

ASE-III
CONSULTORIA LEGISLATIVA
DA MESA DIRETORA

33702
ISMAILI DE OLIVEIRA
DONASSAN

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB. DEP. JANAÍNA RIVA

41842
JULIANA BIANCARDDINI
CANDIA CAMPOS

TAQUÍGRAFO LEGISLATIVO DA
SSL

AAL-II
SECRETARIA DE SERVIÇOS
LEGISLATIVOS

20047
JULIANE MARIA TAVA-
RES DE SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB. DEP. DR. LEONARDO

41014
JULINO ALBERTO DE
SANTANA NETO

TAQUÍGRAFO LEGISLATIVO DA
SSL

AAL-II
SECRETARIA DE SERVIÇOS
LEGISLATIVOS

23058
KASSIO EDUARDO DA
SILVA COELHO

ASSESSOR DA SECRETARIA DE
ADM. PAT. E INFORMÁTICA

ASE-II
SECRETARIA DE ADM. PA-
TRIMÔNIO E INFORMÁTICA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Junho de 2017 • ANO II | N° 120

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



42181
LUCIANE OLIVEIRA DA
SILVA BASSO

ASSESSOR DA AUDITORIA ASE-II AUDITORIA-GERAL

42054
LUIZ CARLOS MEDRA-
DO DE FREITAS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

42150
MACSWELL DOS SAN-
TOS SILVA

ASSESSOR ADJUNTO DA PRESI-
DÊNCIA

ASE-III
ASSESSORIA DA PRESIDÊN-
CIA

41443
MAKSUEL ALEXANDRE
LIMA

ASSESSOR ADJUNTO DO INSTI-
TUTO MEMÓRIA

ASE-III
SUPERINTENDÊNCIA DO INS-
TITUTO MEMÓRIA

30073
MARCIA REGINA MAR-
TINS

ASSESSOR DE IMPRENSA DE
GABINETE

ASE-II
GAB. DEP. ROMOALDO JÚNI-
OR

22262
MÁRCIO JOSÉ NEGRÃO
MARCELO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

42116
MARIA APARECIDA DE
SOUZA MARCELINO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

27317
MAXIMILIANO DE FI-
GUEIREDO

ASSISTENTE DE SERVIÇOS GE-
RAIS - RECEPÇÃO

ASI-III
SECRETARIA DE ADM. PA-
TRIMÔNIO E INFORMÁTICA

22965
SWLEYMA RITA DOS
SANTOS E SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9
GAB. DEP. DILMAR DAL BOS-
CO

42298
VILSON CAMPOS MAS-
CARENHAS JORGE

ASSISTENTE DE COMISSÃO PER-
MANENTE

ASI-III
CONSULTORIA
TÉC.JURÍDICA DA MESA DI-
RETORA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de maio de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º Secretário

ATO Nº 175/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 02/05/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42230
ADILSON JOSÉ DE FREI-
TAS

CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Junho de 2017 • ANO II | N° 120

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



42310
ANA CAROLINA FERREI-
RA DA SILVA

ASSISTENTE DE SERVIÇOS GE-
RAIS - RECEPÇÃO

ASI-III
SECRETARIA DE ADM., PA-
TRIMÔNIO E INFORMÁTICA

42331
ANA FLÁVIA RODRIGUES
RAMIRO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
PRESIDÊNCIA - MESA DIRE-
TORA

42312
ANDRÉIA AUXILIADORA
PADILHA DE AMORIM

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. EDUARDO BOTE-
LHO

33530
ANTONIO CASSIANO DE
SOUZA

ASSESSOR JURÍDICO DE GABI-
NETE

DSL-IV GAB. DEP. BAIANO FILHO

42328 ARI FELIPPI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. SATURNINO MAS-
SON

42335
BIANCA MARIELLE DIAS
DE CARVALHO

ASSISTENTE DE IMPRENSA ASI-II
SECRETARIA DE COMUNICA-
ÇÃO SOCIAL

42330
BRENDA RHAYRA ARRU-
DA FERNANDES

ASSESSOR TÉCNICO DE CON-
TROLE INTERNO

ASI-I
SECRETARIA DE CONTROLE
INTERNO

42320 CLAUDIR METZLER ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB. DEP. BAIANO FILHO

42317
CLERITON SILVA DE AN-
DRADE

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. SEBASTIÃO RE-
ZENDE

41594 DRIELI AZEREDO RIBAS
ASSISTENTE DE SERVIÇOS GE-
RAIS - RECEPÇÃO

ASI-III
GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO
E SERVIÇOS GERAIS

42323
EDSON DE ALBUQUER-
QUE NUNES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. WANCLEY CARVA-
LHO

32978 ENIO QUEROBIN ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
PRIMEIRA SECRETARIA - ME-
SA DIRETORA

42314
ESTEVÃO APARECIDO
RIBEIRO

ASSESSOR TÉCNICO EM IN-
FORMÁTICA

ASE-II
COORDENADORIA DE IN-
FORMÁTICA

42311 FABIO SILVA SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB. DEP. EDUARDO BOTE-
LHO

42318
GABRIELA MIRANDA DI-
AS COSTA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. BAIANO FILHO

22250 HÉLIO DA SILVA
GERENTE ADM. E FINAN. DA
ESCOLA DO LEGISLATIVO

GER
COORD. DA ESCOLA DO LE-
GISLATIVO

42334
IVONE INACIA PEREIRA
DOS SANTOS

GERENTE DE CONTROLE DE
ATUALIZAÇÃO LEGISLATIVA

GER
SECRETARIA DE SERVIÇOS
LEGISLATIVOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Junho de 2017 • ANO II | N° 120

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 22 Assinado Digitalmente



41551
JOÃOZINHO FILHO FER-
NANDES LEITE

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5
PRESIDÊNCIA - MESA DIRE-
TORA

42322
LEOMAR AMARANTE MO-
TA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB. DEP. DR. LEONARDO

42051
LILIAN LIMONGI DE FREI-
TAS

ASSESSOR TÉCNICO EM IN-
FORMÁTICA

ASE-II
COORDENADORIA DE IN-
FORMÁTICA

41866
LORENA KELLY TORRES
TEIXEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. SILVANO AMARAL

22600
LUIZ FELIPE OKAMURA
DE ALMEIDA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. PEDRO SATÉLITE

42115
MARIA APARECIDA AL-
VES DE OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

42329
MARIA DAS GRAÇAS AL-
VES CAMPOS SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

42332
MARIO JOSÉ ELERATE
NETO

ASSISTENTE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-III GABINETE DA PRESIDÊNCIA

42336
MICHELE CRISTINA DE
ALMEIDA

SUPERVISOR DO SSL DSL-II
SECRETARIA DE SERVIÇOS
LEGISLATIVOS

35713
NARA REGINA DA SILVA
VENEGA

ASSESSOR JURÍDICO DE GABI-
NETE

DSL-IV
GAB. DEP. SILVANO DO AMA-
RAL

28924 ODIL CERQUEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
PRESIDÊNCIA - MESA DIRE-
TORA

42321
OZIOL BEZERRA DE PAU-
LA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB. DEP. DR. LEONARDO

42313 PAULO ROCHA FARIAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. EDUARDO BOTE-
LHO

41272
PEDRO FRANCISCO DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
PRIMEIRA SECRETARIA - ME-
SA DIRETORA

22507
ROGÉRIO RAMOS VA-
RANDA JÚNIOR

ASSISTENTE DE GABINETE ASI-III
PRESIDÊNCIA – MESA DIRE-
TORA

42333
ROGÉRIO SOUZA DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. DILMAR DAL BOS-
CO

42319 SÉRGIO ALVES SANTANA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. BAIANO FILHO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Junho de 2017 • ANO II | N° 120

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 23 Assinado Digitalmente



41649
SIDNEI LOPES DA CU-
NHA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8 GAB. DEP. PEDRO SATELITE

42309 TATIANA SCORALICK
ASSISTENTE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-III GABINETE DA PRESIDÊNCIA

42327
THIALES HENRIQUE DE
ASSIS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB. DEP. DILMAR DAL BOS-
CO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de maio de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º Secretário

ATO Nº 177/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 10/05/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42324
ARIOVALDO PATROCÍNIO DE MIRAN-
DA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-5
DEPUTADO ZECA VIA-
NA

22248 GERCILIO MENDES DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5
DEPUTADO ZECA VIA-
NA

42325 ISABEL CORREA LEVINO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5
DEPUTADO ZECA VIA-
NA

41684 THAUANY ALVES CHAVES
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
DEPUTADO ZECA VIA-
NA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de maio de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º Secretário

PORTARIA MD Nº 216/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE:

Conceder à servidora ÉRICA ALVES PINTO DA FONSE-
CA, matrícula nº 41096, o direito de usufruir 10 (dez) dias
de dispensa do trabalho, nos dias 25/05/2017, 26/05/2017,
29/05/2017, 30/05/2017, 31/05/2017, 01/06/2017, 02/06/
2017, 05/06/2017, 06/06/2017 e 07/06/2017, com base nos

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Junho de 2017 • ANO II | N° 120

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 24 Assinado Digitalmente



termos do artigo 98 da Lei Federal n° 9.504, de 30 de se-
tembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo
nº 016.232/2017, datado de 23/05/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de maio de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ______________________1º
Secretário

ATO Nº 176/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora GABRIELA GERÔNIMO DE SOUSA,
matrícula 42316, para o exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo APG-2, lotada no gabinete
do Deputado Romoaldo Júnior, a partir de 07/05/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de maio de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º
Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Junho de 2017 • ANO II | N° 120

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 25 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Fri Jun 23 22:30:40 UTC 2017

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


		2017-06-23T22:30:40+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




